Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

                       Projeto de Decreto Legislativo N°   56/2022

“Dispõe sobre concessão de
Título de Cidadã Embuense
das Artes à Sra. Fabiana
Santiago”.

Artigo 1°- A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede
Título De Cidadã Embuense Das Artes à Sra. Fabiana Santiago.

Artigo 2°- Fica Fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum
Vitae“ da homenageada.

Artigo 3°- As Despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 18 de outubro de
2022.

Gilson Oliveira

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Justificativa

Considerando que Fabiana Santiago é coach de carreiras e psicanalista clínica,
possuindo mais de vinte anos de experiência profissional;

Considerando que já atendeu empresas de diversos portes como Porto, Itaú,
Grupo Erva Doce, Cromus Soluções, Bequisa, Oxyplas, Dezoito Arquitetura,
Medapi Farmacêutica, Shoestock Calçados, Grupo Polar, Floral Atlanta, entre
outros;

Considerando que se dedica ao blog e as páginas nas redes sociais onde

debate temas como: inclusão social, conflitos relacionais, amor romântico, ética,

moral, sociedades e psicopatologias da vida cotidiana.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Decreto Legislativo, conforme
artigo 122º, § 1º, alínea d do Regimento Interno em vigor.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Currículum da Homenageada

FABIANA SANTIAGO

Fabiana nasceu na cidade de São Paulo no ano de 1974.

Fabiana Santiago é coach de carreiras, head hunter e psicanalista clínica. Possui

mais de vinte anos de experiência profissional, atuando no ambiente corporativo,

promovendo mudança cultural e capacitação intelectual.

Já atendeu empresas de diversos portes como Porto, Itaú, Grupo Erva Doce,

Cromus Soluções, Bequisa, Oxyplas, Dezoito Arquitetura, Medapi Farmacêutica,

Shoestock Calçados, Grupo Polar, Floral Atlanta, entre outros.

Atua também em consultório particular desde 2009, atendendo adultos,

adolescentes e casais. Segue a linha freudiana e de seus sucessores, é

Formada em Psicanálise pelo Instituto Brasileiro de Ciências e Psicanálise, e

especializada em Psicoterapia Breve pela Sociedade Paulista de Psicanálise,

em Psicossomática Psicanalítica pelo Instituto Sedes Sapientiae.

Em 1999 graduou-se em Comunicação Social, foi em seu estágio em uma

multinacional inglesa que nasceu o seu chamado pelo saber humano e da mente.

Ao inclinar-se pela gestão de pessoas, formou-se como Coach de Carreiras no

ano de 2003 e Especializou-se em Comunicação Corporativa, iniciando na

sequência, seus estudos psicanalíticos. Licenciou-se em 2021 em Filosofia pela

Universidade Mackenzie, quando também concluiu a graduação em História da

Arte.

Fabiana é fundadora e CEO da consultoria Lavoro Executiva, e em seu dia-a-dia

além dos atendimentos à empresas e na Clínica Reciclar, dedica-se ao blog e

as páginas nas redes sociais onde debate temas como: inclusão social, conflitos

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

relacionais, amor romântico, ética, moral, sociedades e psicopatologias da vida

cotidiana.

Fabiana é membro da ABRH, da Sociedade Brasileira de Coaching e do
Conselho Federal de Psicanálise. Registro IBCP n° 112/2009.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

		2022-10-18T10:56:39-0300